## *¶ Alīg 2. an utrāque an̄g traddita defī- nīo sit c̄sālīs?*

*Nīca 1. p̄ ex altari defīnīt̄ expt̄l̄ an̄g sub munere enīg. Et 11.  
et sub munere n̄t̄, ac h̄inde ēt̄ defīnīt̄es in aquāt̄as. P̄t̄ 10. p̄s;  
q̄d mun̄ enīg ēt̄ ēt̄ 19 rad̄c̄ ēt̄ndi, et mun̄ n̄t̄ ēt̄, ēt̄ 19 ra-  
d̄c̄ operāndi; sed 1. defīnīt̄ expt̄l̄ an̄g p̄r̄ ēt̄ acruos̄ corp̄o-  
ris, et op̄t̄os̄ operāt̄, quod ēt̄ ēt̄ 19 rad̄c̄ ēt̄ndi; 29 et̄ p̄ 10.  
qua p̄ operāt̄ clīc̄im̄, quod ēt̄ ēt̄ 19 rad̄c̄ operāndi: c̄go 1.  
expt̄l̄ an̄g sub munere enīg, et 2. sub munere n̄t̄.*

*Fīne enīg p̄p̄t̄  
2. p̄s; q̄d s̄uggerit̄ enīg et̄ n̄t̄ in subtrā adp̄p̄t̄ dīx̄at̄, sed  
tan̄y inadp̄p̄t̄, et̄ p̄p̄t̄ dīx̄at̄ mōrata, q̄at̄enḡ sub s̄ap̄p̄  
enīg expt̄l̄ ēt̄, et̄ sub s̄ap̄p̄ n̄t̄ r̄gḡt̄ operāt̄: ergo n̄t̄a ex p̄  
dīcīo dīkōb̄ expt̄l̄ an̄g sub om̄ni munere, quod ip̄s̄ operāt̄  
sed via sub om̄ni munere, et̄ alia sub alio; sed 1. dīcīo  
non expt̄l̄ p̄ sub om̄ni munere, quod ip̄s̄ expt̄l̄ x̄ ē ina-  
quāt̄ dīcīo 2. om̄ni. Dīalecīt̄is: ergo.*

*Nīca 2. quod q̄d defī-  
nīt̄ ēt̄ in aquāt̄, q̄d n̄t̄a expt̄l̄ p̄ sub om̄ni munere p̄ ip̄s̄.  
p̄t̄it̄ f̄ se, ut̄ st̄anḡt̄ p̄t̄it̄ f̄ nob̄s, q̄d s̄ic̄ res in aquāt̄ cognō-  
t̄it̄, ita definīt̄; tunc q̄d om̄ni defīnīt̄ p̄t̄t̄ dīmonstrāt̄ p̄ alīg  
et̄ viceversa, q̄d s̄ic̄ res in aquāt̄ uniformis, q̄d res ē in aquāt̄, et̄  
tan̄y diff̄am̄i et̄ māt̄is, q̄d quo n̄t̄ ēt̄ vīt̄, ad quod suffit̄, p̄  
defīnīt̄es sub dīx̄at̄ zāt̄e, p̄t̄it̄ q̄dāt̄.*

12. Hinc sequitur ex 1<sup>a</sup> definitione demonstratio 2<sup>a</sup> apriori, et ex 2<sup>a</sup>  
ex a posteriori. Porro nam prius est quod anima sit pars, ut ag 1<sup>a</sup> omnis  
corpus organicum vivens, sicut quod sit prius, que vivit 2<sup>a</sup>. Quia ergo  
poterit fieri causa finalis, sed non in fieri causa operantis, et prius  
est in parte substantiali minus causa finalis proprietas, sicut minus prius  
operantis, et efficientis: ergo ex 1<sup>a</sup> definitione poterit apriori demonstrari 2<sup>a</sup>, et ex 2<sup>a</sup> ex a posteriori.

15. Unde hinc demonstratio est aprioris: si  
est in corpore est anima est ipsi per prius vivendi; sed anima est in  
corpore est anima: ergo est ipsi per prius vivendi. In qua demonstratio  
est ex 1<sup>a</sup> anum definitione demonstratio a priori 2<sup>a</sup>. Pariter etiam  
est demonstratio a posteriori: omne id, quod est corpori per  
prius vivendi, dat corpori est anima; sed anima est corpori per prius  
vivendi: ergo dat corpori est anima. In qua demonstratio ex 2<sup>a</sup>  
est deinde a posteriori demonstratio f. s. hoc posuisse.

16. Dico: utrum anum da  
ta definitio est plausibilis. Et loquendo de p. operario est omnia circa, et  
poterit, nam anum est actuans corporis physici organicum est aliquid plausibile  
est anum; sed si definitio in 1<sup>a</sup> definitione: ergo definitio per aliquid non  
plausibile est. Neque propter 1<sup>a</sup> definitio est plausibilis. Non ita est circa operis  
nec in omnius sententia plausibilis, sed notis videlicet galionis mystique  
et p. operario confirmationem.

17. Propter ipso 1<sup>a</sup> de p. op. q. 18. xx. 20 ad prius obi  
tum sententia, et colligere ut habemus, quandoque summissus per se dicitur.  
propositum, quandoque autem per ipso de sic operantibus dicitur enim de corpore.  
quod vivere est sentire vel intelligere, id est hinc vivere, ad unius  
poterit intelligendus, et hoc modo erigitur p. op. 20 et anima vivere  
est illa qualitas; nam in istis inservient qualitates non genera viventium.  
de p. op. 20 poterit radditi in prius non per operationes ipsas,  
sed per naturam cui tales sunt operationes operantes; sed etiam ratione

21. ut et sententia p. dicere operationes operantes est quod anum estiale: ergo.  
Sed 18. ex hoc quod 20 sententia: est radicis operationes virales est aliquid estiale ag;  
sed 2<sup>a</sup> definitio explicat anum per se operantibus radicis operationes virales: en  
tia ergo est explicata per se operantibus radicis, ac secundum 2<sup>a</sup> definitio est plausibilis. Ita  
poterit, nam id quo 1<sup>a</sup> eas operationes viventia est pars prius eam eam  
radicis; sed 2<sup>a</sup> definitio explicat anum per se id quo 1<sup>a</sup> eas operationes viventia  
ergo. Per maxima: p. n. non anum negat non esse anum plausibile; sed est radicis  
operationes est anum non, cum non sit prius eam eam minus, et poterit ergo.  
P. 19.

18. 2<sup>a</sup> definitio raddicit per est radicis operationes; sed exercitare radicem  
est operationes accidit anum; q. n. semper eas exercitare faciat, ut ex se est  
manifestum; ergo raddicit per quod anum accidentale est sic偶然的  
est. Per consequens, q. est est ag corporis. Si summatur exercitatio accidit  
accidit anum, et ratiocinaciones dicuntur. Hoc anum definitio est plausibilis: ergo  
est 2<sup>a</sup> ex plausibili. Tunc exercitare radicem sit quod anum accidentale.  
Inde 20.

21. ne cito; q. uerba in definitione non dicitur ag, sed appetitus nisi ab altera  
in ipso exercitio existat; cum ergo nec est ab anum exercitio  
actuandi, nec est in exercitio radicandi, ideo per ag corporis. q.  
mit per appetitum ad actuandum, et per quo intelligimus eas radicem; atque p.  
est sic utrum definitio est plausibilis.

P. 22. P. 22 raddicit 20 anum p. op.  
ut per illud cognoscere noscimus sententiam et cognoscere anum ignoramus.  
sed ~~operantibus~~ radicis ut ipse p. op. 20 sive in h. 20 lib. rect. 12; sed  
nobis ignoramus radicis et non invenimus ab ipsa anum quod dicimus nobis ignoramus  
operationes radicis et non invenimus ab ipsa anum quod dicimus nobis ignoramus.  
ergo 2<sup>a</sup> definitio non per se operantibus radicis, sed per ipsas anum operationes  
anum definitio non per se operantibus radicis, sed per ipsas anum operationes  
nobis ignoramus operationes radicis; ergo cum operationes accidentes anum 2<sup>a</sup> p. op. dat per  
aliquid accidentale, ac secundum accidentale est.

22. <sup>¶</sup> quod ergo radicii et mortuis operaciones est nobis non  
raro; non tam anam definit per operationes, sicut nec per eas spiritum,  
sed per ipsas corporis radices operationes mortales; unde operationes non  
ingrediebantur definitione in rebus, sed solum tamen tam habitus, et hoc per  
in omniq. quae definitio per operationes aitque tam accidit talis, quia  
appressa definitio accidentalis sit, eo quod licet tam operationes, ut  
exercit exerto accidat ipsius, mortali tam tam sumpliciter significare  
ipsius est proprietas.

23. Hinc est quod modo radicis ad operationes radicatas, non  
est modo dependens sed univocatio, aut mortalis per quae potius respetu  
operationes, ut ait dependentes, quae se dependentes ab ipsis. Et hoc patet  
exponens est Phq. lib. 2. de cito. rex. 17. dicens: unusquisque est oper  
sus operatio, tamen appressa pars, ut id est exponit A. 23. lac. q. non  
quod litterate triplex pars est gena, sed solum pars operaria, sive effe  
ctu quo patet dimidicatur pars incarna, sive appressa pars salutis.

## Artus 3<sup>o</sup> in quo distat ratio vita?

24. Animacy ab innatimato, et videnti dicitur Propterea hic rex. 13.  
unde et unius per se iste quo vivere definit, quare ad plenius  
et effectu intelligentia arte alia apparet scire quod vivere sit  
aut in quo ratio videtur? Pro quo nota si, videnti alii est ubi  
sunt, et alii accidentia. Subtilitas est ipsius et videntis, sive anima  
qua videnti spiritu scalitur pars agit vivere elicere, et dicitur  
a Propterea vita in qua relata ad aliis operationes, ut videntis ex dictis.

25. <sup>Vita</sup> accidentia per se sunt 2. videtur, nuptie. q. pro operatione vitali, quae dicit  
vita in aliis 2. q. pro operatione proxima, et habitibus, et illis ex  
cepit, quae modis interius videtur subtalitatem, seu scalitatem summis, et

19. videtur in aliis 2. Nota 2. videtur intellectus esse ut vita physica  
et materialis. Quod notandum est quod ratione voluntatis alius est, q. spiritus  
sive representationis intentionis operis ut vitali expressione operationis  
intellexi dicitur intell. pueri respondentia vivere, quae est in physice vi  
tae q. operatione, quae dicitur.

26. Quod quod est, felix; nam alius est quod operation  
illa non sit est mortis, sive materialis propria physica, q. sensibilitas seruitur;  
alii quod non sit physica, non est realis, et materialis operation, quae j. au  
2. ut vivit substantia illuc. Similiter alius est quod minus est latitudi  
nis, ut puer intell. pueri, seu respondentia latitudo, alii quod  
puer respondentia vivit, dicitur pueri effigies, quae rarus resp  
ondate in latitudo; sicut et qui pingit effigies, facit quod res  
pondentia rarus est effigies; non tam respondentia, sed ut et latitu  
dit. illius operationis representatione. His positio.

27. Nra. 2. videtur vivere est rema  
vere, unde vivens est quod se ipius mouet. Tergo senti. Phq. lib. 10. et  
an. reg. 19. et 20. et ex vocac. antiquar. et omniusque suo 397<sup>o</sup>  
etiam ex phq. appurp. A. 23. lac. p. 16. az. 10. et in p. 10. sec. 1.  
sic ait: propria auctoritate videtur est ex hoc quod natus est mouere se  
ipius largior accipiendo motu, qui est intellectus operationis mortis q. la  
titud. ea enim sive vita est dimidicatur pars ab expressione etiam principio mo  
veri poterit.

28. Per rati, quae videtur videtur 2. videtur vivere 1. et videtur  
distingui atque non videtur per se, quod videtur ab intentione se mouere ad  
operationem: ergo videtur se ab intentione mouere est operatio vita videtur  
operationis, seu j. au. 19. recalcari, et gena aut se mouere ab intentione est  
vivere, seu gena videtur accidit talis i. au. 22. 2d. ann. Ita ex hoc  
logandi modo decipiatur, q. qua et ceteris accipiet se mouere, ac videtur  
videtur gena. 19. creavit Deus omnes unius viventes, et mirabiliter. Et  
19. ex omni quod mouere potest videtur duo ingrediuntur ad Noe. ut

et eodis accipit sacerdos rei duo quae mouuntur ad dico animantia.

29.

in aliund iucundum aliquid vivere nesciunt et movere ab intus. <sup>Si ergo</sup>  
vivens mechaphorice datus proportione ad id in quo locata  
est spiritus; sed quando experimur aliqua, quae est se videtur  
movere, quod non apparet in sensibili motor, ea vocamus visus, qua  
perenniter sacerdotem agimus perennitatem agimus omnes vocamus, et propter eandem  
ratio Mercurius p. vulgo atque apellamus argenty vires. ergo.

30.

anif. <sup>g.</sup> soli videntur datur anima parcer herculesque, ut non  
ad proprium mundum videntur propter non videntibus; sed videntibus dantur  
ut se posint ab intus movere: p. P. mis. nihil potest moveri  
saepe, nisi, quod patitur potest mouere, et p. mora; quod movere est proprium  
sit quod est in actu, sicut moveri proprium est, quod est in genere, et idem  
potest esse in actu, et in genere simili; sed si partes sunt homogeneae  
sive cuncti xarii, ut evenit in non videntibus non est maxima ratio  
partes herculesque ut hanc ratione parcer potest mouere, et aliis  
potest mouere, et sic possint se movere ab intus.

31.

R. ergo: p. potest se  
ab intus movere, seu agere ad operas, ob est prius potest ab  
intus elicere motus, ut est potest illi elicere et simili recipere, non  
neutrino modo potest esse diversum visus, sed ab intus elicere motus,  
ut operas, ~~ad~~ sicut igni alterius ligatus, quod tam non est in  
venio: sicut datur ab vitalis quod non recipitur propter a quo elicit  
est geratio visus corporis, qui in phali thareus ut recipitur j  
genito, et non in gerente.

32.

R. quod se movere que ad vitalem regunt  
in solo est elicere ab intus motus, ut operas, sed ergo quod nullum mo  
tor, seu non maneat in ipso agente, et in ipso recipiatur, et quod

sicut ut tale non solo est motor, sed motus, non solo est peritidens, sed  
feliciter. Sed p. in operis ex sensibili numeris quod est dico, non est scilicet  
est omnis actus transversus (ut negotium adest gerendo in gerente) sicut  
est subiectari tenet, ut pars ex libro 3<sup>o</sup> phys. ar. 3<sup>o</sup>.

33.

Sed quod verum iudico

illud actus transversus est, sicut vitalis actionis et neganda, sicut gerentiam  
quod geratio, quod est ad fixum regendum, sit sicut vitalis sicut vitalis sit  
transversus acquisitive et manere. Pro qua est attenderenda dicitur P. D. f.<sup>1</sup>  
p. q. 78. ar. 21. ad 24, ut enim sibi obiciatur, gerando est quod non dicitur  
potest est in videntibus; ac secundum non degenerans forte ipsius anno 909 p. pro  
gerando.

32.

Prius ad 24 dicendum quod gerando sicut inanimatus est totaliter  
ab extirpatione: sed geratio vivantis est quotidie actioni modo propter aliquod  
viventes, quod est semper, quod est aliquod per corporis fructus: erit  
apponere est aliquod potest rei vivantis propter quod habemus rem p. p. et hoc  
est ut geratur. Ex quo patitur, quod ut D. Th. salvet, gerando est non  
vitalis, ac p. non est debere, transversumque est vivente potest vitalis, sicut  
erit ad operas de seminis.

35.

Ex quo patitur, quod si geratio summatum pro  
illa acte, quia factus elaborat ipsa viscera illig, in quo immixta  
est semper, hinc ad non est sicut ex sensibili, aliter tunc tempore quo cuncti  
factus elaboratio durat sive est agens, quod semper immixtum, quod  
potest falsificari, ut multoties contingat, quod gerantur, a quo rem  
potest decipi, sic mortuus.

36.

Imiliter, si geratio summatum est ad imitacionem  
seminis, ut quod est anatomie perfectior semper continet, talis ad non  
est sicut vitalis, sed ratiocinatio manere acquisitive et denonitative, quatenus p.  
supponit alios motus vitales, ex p. originali, ad eum modum quo in  
homine ambulare, leg. scindere et aliis actis exercere diuina  
actis ligari, ac volvatur denonitatem accepta audire, et accepere  
quo impetrante. Relinqit ergo p. sola non frustra, et p. passim fa-

minis ē p̄e vitalis.

37. *Pr. 1. ad p̄e f̄rā et p̄e p̄e seminis ē vita  
lin x̄ nos; sed ē p̄e transiens, q̄ n̄ immutat m̄q ipsi viventi  
sed alim̄t. Tago d̄c ad p̄e transiens, q̄q sit p̄e vitalis. 2<sup>a</sup>  
ipsi quod d̄o transiens recipiat p̄ agentem, d̄c in illo removere elia-  
tive et receptive q̄ rēp̄ aḡo ergo et vivere. 3<sup>a</sup> m̄q p̄p̄ficio ē t̄g-  
sens, q̄ de eo dicat P.D. 1<sup>a</sup>.p. q. 7<sup>a</sup>.ar. t.<sup>o</sup> ē id quo anā p̄ḡat  
ad xp̄ exponit, sicut ad t̄g; sed talis m̄q ē vitalis, q̄ locomoti-  
vūt quodd̄ gen̄ viventi x̄ dicenda q̄ sequit̄ ergo.*

38. *Ad 1<sup>a</sup>*  
*n<sup>o</sup> m̄q; alias nutrī, et augm̄tā q̄p̄ erit aōe p̄e transientes, q̄d  
n̄l̄ḡ dicit. P̄tio ergo illa p̄e seminis t̄gsmuræ m̄q alim̄t  
introducendo p̄ eō p̄e seminis ut sic tandem ipsi temp̄ sic aliquid  
vivit ipsi gerit, et sp̄tens, vñd n̄ id ipsi dō, vñq̄ et t̄g  
p̄ducit maner̄ p̄ agēntē, quod alieny ē ad aōe regreſte, q̄q q̄ n̄  
t̄ ordinat ad p̄ducendū t̄g ad ex<sup>t</sup>.*

39. *Ad 2<sup>a</sup> dico, quod ad vitalitatem non  
suffici gl̄cys eliciunt, et receptio operatio, d̄l m̄q; sed reḡt quod  
agent in se eliciunt, et eliciunt talib̄ aḡo, et in ord̄ ad e. id ē ut p̄  
ipsi se movere accuer, et perficiat; quod aōe trasciunt non omitt̄  
n̄ h̄p̄ dñm̄ ad perficiendū et movendū p̄alys. Ad 3<sup>a</sup> ut quod  
move p̄p̄ficio m̄tore, si p̄cip̄e summat̄ per h̄t quod ē corporis  
mater p̄p̄fita loca non ē ex se vitalis, aliter Angelū p̄ apem-  
p̄iū t̄p̄tib̄ excusat̄ opera erit, et eōq̄ quod ap̄em̄t p̄ signi  
mōtores operationes. Ē q̄ m̄q illa vitalis q̄ut ex intencionī ap̄p̄ficio  
neglegit et intentio ap̄p̄ficio imp̄egit. Nam̄ rūp̄ locomotivūt  
quodd̄ gen̄ viventis ipsa p̄abit.*

40. *Ad 2<sup>a</sup> ut aliqua dō vitalis in  
me vivere non moveat ȳc, ut pat̄ t̄g in 1<sup>a</sup> dōne et move aōis  
q̄ sene vitalis ē, et t̄m̄q̄ in illo non moveat aōis et aḡit̄; t̄g  
in 1<sup>a</sup> aōis polycari. Angelū p̄ ap̄em̄t sup̄ cūct̄, q̄ fūl̄ vitalis,*

et t̄m̄q̄ illo polycari non se moveat aōe, sed unice a dō: tago non  
ut̄ moveat q̄e n̄ t̄m̄q̄ t̄g.

21. *Dic. ans: non moveat aōe applicat, aut ef-  
ficac̄, q̄ elicitur aut exercit̄ p̄tano, et eadē modo t̄ḡta sp̄e jetuſta  
p̄sp̄e, n̄ coḡ. 3<sup>a</sup> t̄c̄t̄ cor in 1<sup>a</sup> motu, et Angeli in 2<sup>a</sup> n̄ se apl̄ic̄  
ad t̄ḡta illa t̄m̄q̄ aōe elicit̄ p̄t̄ exercit̄, quod suffit̄ ut vivit̄ in  
tale.*

22. *Pr. 3<sup>a</sup>: agens intellectuale vivit in aū 2<sup>a</sup> p̄ int̄l̄ḡ, sed non  
removit p̄t̄ int̄l̄ḡ: ergo. 2<sup>a</sup> m̄t: ut se moveat p̄t̄ int̄l̄ḡ debet  
ut ille recipiat; sed h̄t n̄ ḡt̄q̄ int̄l̄ḡ ut enīs vitalis sequitur, quod  
id s̄m̄ id est agens, et patient̄, quod ē invenit̄: tago. 3<sup>a</sup>: quod  
int̄l̄ḡ recipit int̄l̄ḡ se solo, illa 2<sup>a</sup> elicit ut p̄cundat̄ ip̄e int̄l̄ḡ  
ut obtr̄; int̄l̄ḡ aut̄ nude sumpt̄ in dīḡt̄ aōe ip̄o, ut p̄cunda  
et, vñd n̄l̄ḡ reḡt invenit̄.*

23. *De p̄cip̄iūt p̄ximū et habituib̄ (q̄q n̄ dīḡt̄  
exacta ab ipsa operatio vitali, et medianā t̄m̄q̄ substanciali ex-  
trae vacaliūt nūm̄p̄, et t̄m̄q̄ accidētib̄ in aū 2<sup>a</sup>, seu vitalis operatio) du-  
bit in p̄cip̄iūt an sit ipsi vitalis. Et dīḡt̄ vitalis ē eo modo quo  
suauit̄ ad operatio vitali, unde n̄ vivit̄ ut quod sit t̄ḡ, ut p̄co, q̄  
non h̄t p̄cip̄iūt que vivit̄, sed q̄q vivens accuit̄, ut vivit̄. Non  
tam̄ p̄cip̄iūt vitalitatem p̄cip̄iūt, q̄ p̄cip̄iūt maiori q̄ p̄cip̄iūt  
erare p̄t̄ vitalis, que habuit̄ s̄cē infusio vive acquiri, et quod a p̄cip̄iūt  
p̄ximū int̄f̄ce vñc̄ operatio vitalis, et ipsi int̄f̄ce dimitt̄ a p̄cip̄iūt  
p̄ximū vacaliūt vitali.*

24. *Habita est si una infusio et supernatals p̄fectorius  
est ut vitalis, que facit̄ acquisit̄, et quod n̄ fūl̄, sc̄t̄ p̄cip̄iūt dīḡt̄  
vitalitatis, sive sub suceptu n̄ in grāa, sive sub operi tūt̄, aut co-  
tūt̄, dīḡt̄, quod vitalitatis p̄cip̄iūt vivere infusio ad p̄dic̄-  
t̄t̄ p̄t̄t̄ portinor, alias vitalitas illa, ane volgariā dīḡt̄, est  
imp̄cip̄iūbilis.*

25. *Nec obstat quod vñc̄ effūt ab extrinsecō, q̄ p̄cip̄iūt anā*

rationalis adserit ab extirpio corporis, et rumpere illius vita. ex hoc  
rum non inferas, quod ut ad sit vitalis, est sufferer, quod sit intage  
in vivente operari veniat ab extirpio; q<sup>o</sup> operari ad h<sup>t</sup> e clara dispa-  
ratur; nō de ratione principiis vitalibus non ē tē ab agencie vitali, sed ē e-  
stis, ut nō ad sit a principio intage, unde hanc infusum post eē principia  
vitalia. Operari ut rumpere habeat ratione ē quod sit ab intage agencie, unde  
non suffit ē in deo et per eē vivar, sed exigunt, quod sit elicitia ab illo.